REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSOS ao Exce len t íss imo e
Reverendíssimo Dom Pedro Carlos
Cipollini, Bispo da Diocese de Santo
André, em reconhecimento aos seus 15
anos de episcopado, celebrados neste
ano de 2025.

Senhor Presidente

Com uma trajetória marcada pela fé, dedicação pastoral e compromisso com os valores
humanos, sociais e espirituais, Dom Pedro tem se destacado como uma liderança
inspiradora, guiando com sabedoria e humildade o povo de Deus confiado aos seus
cuidados.

Desde sua ordenação episcopal e especialmente ao longo de sua missão à frente da
Diocese de Santo André, que assumiu em 2015, Dom Pedro Carlos Cipollini tem promovido
uma Igreja próxima do povo, atenta às necessidades dos mais vulneráveis e atuante nas
questões sociais, educacionais e culturais de nossa região.

Seu episcopado é marcado pelo diálogo, pelo serviço e pela busca constante por justiça,
paz e fraternidade, sendo referência não apenas para a comunidade católica, mas para toda
a sociedade andreense e do Grande ABC.

Assim, a Câmara Municipal de Santo André registra com grande honra este Voto de
Aplausos, parabenizando Dom Pedro Carlos Cipollini por esta data tão significativa, e
expressando profunda gratidão por sua missão pastoral e por sua contribuição ao bem
comum.

 1) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo Diocesano Diocese de Santo André - Mitra Diocesana

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Ver. Daniel Buissa - PODE, Ver. William Lago - PL, Ver. Dr. Fabio Lopes - CIDADANIA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T13:28:05-0300

		2025-10-07T17:45:22-0300

		2025-10-08T11:12:03-0300

		2025-10-10T15:43:50-0300